Aliud proponit contra justitiam : « *Et congregas ubi non sparsisti.* » Congregare est virtutum fructus exigere. Eccli. xxiv, 23 : *Flores mei fructus honoris et honestatis.* Supra, xiii, 30 : *Triticum congregas in horreum meum.* Spargere est virtutis exempla ostendere. Congregare autem ubi non sparsit, est per iudicium futurum fructus bonorum operum exigere ab his quibus exempla virtutum nula per se ipsum præbuit. Psal. cx, 1 : *In consilio justorum, et congregatione.* Supra, xiii, 48 : *Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt.* Isa. xliii, 5 : *Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te.* Nec hoc est injustum : quia alii ostenderunt, quos misit : et virtus per se ipsam placere debet. Unde contra hoc, quod dicit austerum, est hoc quod dicit,

I Joan. v, 3 : *Mandata ejus gravia non sunt.* Et, Supra, xi, 30 : *Jugum meum suave est, et onus meum leve.* Contra hoc autem, quod dicit injustum, est quod dicitur in Psalmo xviii, 9 et seq. : *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda... Judicia Domini vera, ... dulciora super mel et favum. Etenim servus tuus custodit ea.*

« Et timens abii, et abscondi talentum tuum in terra : ecce habes quod tuum est. »

Hic sui proponit excusationem, ut culpa ab ipso retorqueatur in dominum. Psal. cxi, 4 : *Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis.* Proponit autem tria, timorem videlicet amittendi, providentiam conservandi, et æquitatem reddendi.

De primo dicit : « *Timens abii,* » abstractus a te ad me ipsum conservandum : « *timens* » ne dum alios lucrari vellem, commodum meum perderem. Sapient. xvii, 10 : *Cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis.* Et est ac si dicat : propter alios dispendium mei non debui subire.

« *Et abscondi talentum tuum in terra,* » mihi terrena procurans commoda aliis me subtraxi. Contra quod dicitur, Eccli. xxix, 13 : *Perde pecuniam propter fratrem et amicum : et ne abscondas illam sub lapide in perditionem.* Proverb. v, 16 : *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.* Act. xx, 24 : *Non facio animam meam, hoc est, animalem vitam, pretiosiore quam me.* II ad Corinth. xii, 15 : *Ego libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris.*

« Ecce habes quod tuum est. »

Æquitatem proponit reddendi. Supra,

⁴ Psal. xviii, 5, et ad Roman. x, 18.

xx, 13 et 14 : *Non facio tibi injuriam... Tolle quod tuum est, et vade.* Mentitus autem est in caput suum : quia cum servus sit, debitum et paratum obsequium multiplicationis subtraxit. Daniel. xiii, 59 : *Recte mentitus es et tu in caput tuum.* Unde, Lucæ, xix, 22, addit : *De ore tuo te judico, serve nequam.* Malach. i, 6 : *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus ?*

« Respondens autem dominus ejus, dixit ei : Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congrego ubi non sparsi. »

Hic ponitur condemnatio servi. Et dicuntur duo : increpatio assignans condemnationis causam, et condemnatio infligens pœnam, ibi, y. 28 : « *Tollite,* etc. »

Increpando dicit duo : improprietatem culpæ et desidiæ, et causam.

Increpans igitur culpam transgressionis dicit :

« *Serve male.* » Eccli. xxxiii, 28 : *Servo malevolo tortura et compedes.* Malus enim servus est, qui in tantum prorumpit præsumptionis, quod bono et suo domino calumniam imponit. Supra, xx, 15 : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum ?* Supra, xii, 39 : *Generatio mala, et adultera.* Deuter. xxxii, 5 et 6 : *Generatio prava atque perversa, hæccine reddis Domino ?*

« *Et piger.* » Improperat inertiam desidiæ. Proverb. xx, 4 : *Propter frigus piger arare noluit.* Ex hoc autem, quod malus, piger est : quia Dionysius dicit, quod « malum est infœcundum et pigrum. »

« *Sciebas.* » Causa increpationis. Et habet duo : in primo ex ore servi arguit præmittens : et in secundo concludit.

Attende autem, quod non dicit : *Scie-*

bas quia ego durus sum : quia hoc quod dixit contra misericordiam, omnino falsum est. Joel, ii, 13 : *Benignus et misericors est.* Sed dicit « *Quia meto ubi non semino,* » quod et Apostoli fecerunt. Joan. iv, 38 : *Ego misi vos metere quod non laborastis.* Nunc autem et hoc non nisi secundum humanam præsentiam verum est : quia secundum divinam operationem *Dei agricultura estis* ¹. Isa. xxviii, 24 et 25 : *Proscindet humum suam..., et seret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per ordinem.* Isa. iv, 2 : *Erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis.*

« *Et colligo ubi non sparsi.* » Supra, xxi, 34 : *Misit servos suos, ut acciperent fructus.* Secundum divinam tamen naturam per omnia opera sua significationis suæ sparsit indicia. Supra, xii, 30 : *Qui non est mecum, contra me est : et qui non congregat mecum, spargit.*

« Oportuit ergo te committere pecunia meam nummulariis, et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura. »

Ecce conclusio : et quod putabat in excusationem sui dicere, retorquet contra eum, et condemnat. Psal. xlix, 21 : *Arguam te, et statuum contra faciem tuam.*

« *Pecuniam meam,* » bonum tibi creditum, « *committere,* » per doctrinam, « *nummulariis,* » his qui fœnerantur imaginem meam proximis : et sic multiplicant eam. Isti enim sunt nummularii spirituales, qui de templo non ejciciuntur ². Supra, Deuter. xxviii, 12 : *Fœnerabis gentibus multis, et ipse a nullo fœnus accipies.* Luc. vii, 41 : *Duo debitores erant cuidam fœneratori,* hoc est, prædicatori. Duo debitores : contemplativi, et activi.

¹ 1 ad Corinth. iii, 9.

² Cf. Supra, xx, 12.

« *Et veniens ego,* » ad rationem audiendam in iudicio. Isa. v, 3 : *Judicate inter me et vineam meam.*

« *Recepissem utique quod meum est,* » hoc est, sortem. Supra, xxii, 21 : *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari: et quæ sunt Dei, Deo.*

« *Cum usura* » superexcrecente. Licet enim detester usuram corporalem, quæ opprimit pauperes, Psal. xiv, 5 : *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram.* Ezechiel. xviii, 8 : *Ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit:* tamen exiguo usuram incrementi boni spiritualis. Proverb. xix, 17 : *Fæneratur Domino qui miseretur pauperis.* Eccli. xxix, 1 : *Qui facit misericordiam, fæneratur proximo suo.* Supra, vi, 20 : *Thesaurizate vobis thesauros in cælo.*

28 « Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta.

29 Omni enim habenti dabitur, et abundabit : ei autem qui non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo.

30 Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores : illic erit fletus et stridor dentium. »

Hic incipit condemnare tripliciter : pœnalitate in subtractione boni commissi, et ejectione extra communicationem loci et sanctorum habitaculi, et in inflictione supplicii.

In primo sunt tria : pigri spoliatio, operosi ditatio, et utriusque horum ratio.

De pigri spoliatio dicit : « *Tollite itaque,* » o vos, dæmones : et est verbum justæ promissionis. Jerem. xvi, 13 : *Servietis diis alienis, die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem*¹. Thren. v, 3 : *Cervicibus nostris minabamur, lassissimis non dabatur requies.*

« *Ab eo talentum,* » boni naturæ per

continuam imminutionem de peccato in peccatum. II Regum, iii, 1 : *Domus Saul erat decrescens.* Psal. lxxx, 13 : *Ibunt in adinventionibus suis.* Job, xx, 18 : *Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur.* Quia licet continuo minuatur, non consumitur : quia naturale est : et natura manente, tolli non potest, quod potentialiter infinitum est.

« *Et date ei qui habet quinque talenta :* » quia sicut in malo minuitur, ita in bonis, continuis profectibus augetur : et hoc significatur in domo David, qui ibat *proficiscens, et semper seipso robustior*². Si objiciatur : Quare non additur ei qui habet duo ? Jam solutum est : quia et illi additur : sed additio plus apparet in eo qui plus proficit. Gregorius tamen dicit, quod « plus in pondere habet qui duo, quam qui quinque, sicut supra dictum est : et ideo ei qui quinque habet, additur : » quia plerumque accidit, quod simplex bene utens sensibus donum intellectus meretur. Eccli. xv, 3 : *Cibabit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potabit illum.*

« Omni enim habenti dabitur, et abundabit. »

Ratio est duorum præcedentium : et secundum expositionem priorem plana est littera : quia habenti ex habitu bona gratiæ, superadditur incrementis continuis bonum naturæ ex profectu justitiæ : et sic abundabit. II ad Corinth. ix, 10 et 11 : *Multiplicabit semen vestrum, et auget incrementa frugum justitiæ vestræ : ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem.* Ibidem, supra, v, 8 : *Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.* Eccli. xv, 10 : *Sapientiæ Dei adstabit laus, et in ore fidei abundabit.* Sic enim, Joan. i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes acce-*

¹ Cf. Deuter. iv, 28.

² II Reg. iii, 1.

pimus, et gratiam pro gratia. Zachar. iv, 7 : Exæquabit gratiam gratiæ ejus.

« *Ei autem qui non habet* » habitum, qui est facultas virtutis : ille enim non habet non alia de causa, nisi quia peccatum ademit eam. Luc. x, 30 : *Despoliaverunt eum, et plagis impositis abierunt, semivivo relicto.*

« *Et quod videtur habere,* » quia vitiatur bonum naturæ, potius videtur habere quam habeatur, non enim habetur ut bonum nisi quando integrum et perfectum habetur per gratiam. Isa. xxii, 16 : *Quid tu hic, aut quasi quis hic ?* Apocal. iii, 1 : *Nomen habes quod vivas, et mortuus es.*

« *Auferetur ab eo,* » continuis defectibus. Psal. cxxxvi, 7 : *Dicunt : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.*

« *Et inutilem servum.* »

Jerem. xxii, 30 : *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur.*

« *Ejicite* » extra habitaculum bonorum. Quasi diceret : Mundate et liberate locum ab ipso. Jerem. xv, 1 : *Ejice illos a facie mea, et egrediantur.* Genes. iv, 14 : *Ecce ejicis me hodie a facie tua : omnis igitur qui invenerit me, occidet me.*

« *In tenebras exteriores* » tetri carceris, quia vixit in tenebris cæcitatæ interioris. Thren. iii, 2 : *Me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem.* Job, iii, 6 : *Noctem illam tenebrosus turbo possideat.* Exod. x, 21 : *Sint tenebræ tam densæ, ut palpari queant.*

« *Illic erit fletus.* »

Apocal. xiv, 11 : *Fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum.*

« *Et stridor dentium.* » Propter frigus. Psal. cxlviii, 8 : *Nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus.* Eccli. xlvi, 22 : *Frigidus ventus aquilo*

flavit, et gelavit crystallus ab aqua. Jerem. i, 14 : *Ab aquilone pandetur malum : ventus frigidus a plaga tenebrosa veniens.*

Et hoc est, quod dicit :

« *Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes Angeli ejus cum eo, tunc sedebit sepe sedem majestatis suæ.* »

31

Perfectis parabolis [quæ movent ad vigilantiam contra omnes præoccupantes judicium, tangit hic modum judicii. Circa quem modum dicit duo, scilicet modum judicis : et modum judicii, ibi, v. 32 : « *Et congregabuntur.* »

Modus autem judicis describitur in quinque, scilicet secundum præsentiam : secundum eam in qua apparebit, naturam : secundum majestatis potentiam : secundum numerosam ministrorum frequentiam : secundum possessionem judicariam.

De primo horum dicit : « *Cum venerit,* » hoc est, judex præsentialiter in mundo apparuerit. Actuum, i, 11 : *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum.*

Natura describitur, ibi, « *Filius hominis,* » quia in illa apparebit. Joan. v, 27 : *Potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est.* Actuum, xvii, 31 : *Statuit diem in quo judicaturus est orbem in æquitate, in viro in quem statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis.* Constituit virum, in quo judicabit orbem terrarum. Daniel. vii, 13 : *Ecce cum nubibus cæli quasi Filius hominis veniebat, in majestate sua.* Daniel. vii, 14 : *Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur : et regnum ejus, quod non corrumpetur.* Psal. lxxi, 19 : *Replebitur majestate ejus omnis terra.*

« *Et omnes Angeli ejus cum eo.* » Daniel. vii, 10 : *Milliam illium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Supra, xxiv, 31 : *Mittet Ange-*

los suos cum tuba, et voce magna. Supra, XIII, 41 : Mittet Angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala.

« Tunc sedebit, »

Ecce auctoritas judiciaria. Apocalyps. IV, 2 : *Sedes posita erat in cælo, et supra sedem sedens.* Daniel. VII, 9 : *Throni positi sunt.* Psal. LXXXVIII, 38 : *Thronus ejus sicut sol in conspectu meo.* Isa. VI, 1 : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et plena erat omnis terra majestate ejus.*

Et attende differentias primi adventus et secundi. Primus enim fuit in infirmitate, in humilitate, et in salutem, et Apostolorum missionem. Et de infirmitate, Isa. IX, 6 : *Parvulus natus est nobis.* De humilitate, Ad Philip. II, 8 : *Humiliavit semetipsum factus obediens,* etc. De salute, Joan. III, 17 : *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum sed ut salvetur mundus per ipsum.* De missione Apostolorum tamquam pusilli gregis¹. Supra, XI, 25 : *Confiteor tibi Pater..., quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Secundus autem est in potestate et majestate ad judicandum, et cum frequentia Angelorum, sicut patet per antedicta.

32 « Et congregabuntur ante eum omnes gentes. »

Hic tangitur modus judicii.

Et tanguntur tria. Primum est congregatio judicandorum ante tribunal Christi: secundum est discretio judicandorum bonorum a malis: tertium est sententia cum causa sua, quæ est commendatio meritorum, et exprobratio demeritorum.

De primo dicit « *Congregabuntur ante eum omnes gentes* » Joel, III, 2 : *Congregabo omnes gentes, et deducam*

¹ Cf. Luc. XII, 32 : *Nolite timere, pusillus*

eas in vallem Josaphat : et disceptabo cum eis. II ad Corinth. V, 10 : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit.*

« Et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis : »

Et statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris. »

Ecce secundum. Et dicit tria, scilicet quis, qualiter, et quomodo separabit.

Quis, quia ipse separabit eos : virtute enim gratiæ et veritatis, quæ per Jesum facta est, separabuntur. Hæc enim gratia est, quæ assimilat sanctos judici, et dividit inter filios regni et filios perditionis. Apocal. XVII, 4 : *Exite de illa, populus meus.* Numer. XVI, 28 : *Recedite a tabernaculis hominum impiorum.*

« *Sicut pastor,* » jam ad caulas gregem congregans. Ezechiel. XXXIV, 11 et 12 : *Ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum.*

« *Segregat oves,* » bonos, mansuetos, simplices, et utiles. Psal. XCIV, 7 : *Nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus.* Ezechiel. XXXIV, 31 : *Vos autem, greges mei, greges pascuæ meæ, homines estis : et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus.* Joan. X, 14 : *Ego cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ.* Et, ibidem, 3 et 4 : *Proprias oves vocat nominatim..., et ante eas vadit : et oves illum sequuntur.*

« *Ab hædis,* » indomitis, fœtentibus, scandentibus alta, depascentibus viridia ramorum, cornibus acutis et altis impingentibus. Zachariæ, X, 3 : *Super hircos visitabo.* De ista segregatione, Osee, XIII, 14 et 15 : *Consolatio abscondita est ab*

grex, etc.

oculis meis. Quia ipse inter fratres dividet.

Quomodo autem statuet separatos, subjungit dicens :

« Et statuet oves quidem a dextris suis. »

In præcedentibus dictum est, quare dextera significat æterna et potiora bona. Ad Coloss. III, 1 : *Quæ sursum sunt, quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens.* Ad Hebr. I, 3 : *Sedet ad dexteram majestatis in excelsis.* Unde etiam, I ad Thessalonic. IV, 17, dicitur, quod *simul rapiemur obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.*

« *Hædos autem a sinistris :* » inferius in terra manentibus, et non diu. Proverb. IV, 27 : *Vias quæ a dextris sunt novit Dominus : perversæ vero sunt quæ a sinistris sunt.* Situs enim loci respondet cordis amori. Sursum pergunt, qui cœlestia : deorsum in terram, qui terrena dilexerunt. Cantic. II, 6 : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.*

« Tunc dicet rex his qui a dextris ejus erunt. »

Hic ponitur sententia cum causa sua.

Et habet duas partes, sententiam videlicet, et effectum, ibi, ꝯ. 46 : « *Et ibunt hi,* etc. »

Sententia etiam habet duas partes. Primo ponitur sententia salutis a dextris : et postea sententia condemnationis a sinistris, ibi, ꝯ. 41 : *Tunc dicet et his,* etc. »

In prima harum sunt tres paragraphi : quorum primus continet invitationem, quæ est per modum sententiæ : secundus, meritorum commendationem : tertius, commendationis admirationem. Et hæc per ordinem jacent in littera.

In invitatione primo describit judicis

majestatem et justitiam, dicens : « *Tunc dicet rex.* » Vere rex a regendo. Qui, sicut dicitur, Apocalyps. XIX, 11 et 16 : *Vocatur Fidelis, et Verax : et cum justitia judicat et pugnat... : et habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium.* Jerem. XXIII, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit : et faciet judicium et justitiam.*

« *His qui a dextris ejus erunt.* » Psal. CIX, 1 : *Sede a dextris meis,* etc. Psal. XLIV, 10 : *Adstitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate,* hoc est, honorum Ecclesia.

« Venite, benedicti Patris mei. »

Tangit duo : invitationem, et ejus ad quod invitatur, magnitudinem et honorem.

In invitatione duo dicit : invitationem, et invitatorum honestatem.

De invitatione dicit : « *Venite.* » Jerem. LI, 50 : *Qui fugistis gladium, venite, nolite stare : recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum.* Ibi verificabitur quod supra dixit, XI, 28 : *Venite ad me,* etc., *et ego reficiam vos.*

Invitatorum honestas tangitur secundum gratiam, et secundum justitiam.

Secundum gratiam, cum dicitur : « *Benedicti.* » Benedictio enim ad gratiam respicit, in qua benedicti sunt omnes. I Petr. III, 9 : *In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis.*

Justitia tangitur per hoc quod dicitur : « *Patris mei.* » Per hoc enim quod adoptati sunt a Patre unum naturalem filium habente (quia aliter non adoptaret, si omnino infœcundus esset) facti sunt hæredes. Ad Roman. VIII, 17 : *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Ad Coloss. I, 13, 12 : *Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, et dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.* Psal. XV, 6 : *Funes ceciderunt mihi in*

præclaris : etenim hæreditas mea præclara est mihi.

« Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. »

Ecce ad quid invitat. Et tangit tria. fructum, prædestinationem, et gloriam.

Fructum in hoc quod dicit : « *Possidete.* » Dicit enim Hermes Trismegistus, quod possessio est post sessio, et cum homo subnixus sit Deo, sub Deo sedere in deliciis et bonis Dei, et ad nutum illa et quiete habere est possidere. Job, xxxvi, 33 : *Annuntiat de luce amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.* Numer. xviii, 20 : Ego ero possessio eorum¹.

Hoc ergo pertinet ad fructum.

« Paratum vobis regnum a constitutione mundi. »

Hoc est prædestinationis, in qua est Deus ipse præparans : et nobis præparans, ut benevolentiam ostendat : et præparans a prima mundi constitutione, quæ in mente sapientiæ ab æterno fuit, ut in præparatione potentia. Et in hoc quod « *vobis,* » notatur benevolentia. In hoc autem, quod « *a mundi constitutione,* » sapientia denotatur. De primo, Isa. lxiv, 4 : *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te.* I ad Corinth. ii, 9, dicitur, quod *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum.* De secundo, Sapient. xvi, 21 : *Substantia tua dulcedinem tuam quam in filios habes, ostendebat.* Psal. lxxvii, 11 : *Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.* De tertio, ad Ephes, 1, 3 et 4 : *Benedixit nos in omni benedictione spirituali..., sicut elegit nos in Christo ante mundi constitutionem.*

¹ Vulgata habet, Numer, xviii, 20 : *Ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel.*

² Cf. Apocal. 1, 8, et xxi, 6, et xxii, 13.

Sic enim est Alpha et Omega, principium et finis² : ut reducat nos in se, ubi primo præparavit, ubi vita, et lux fuimus, et erimus. Ad Roman. ix, 23 : *Volens ostendere divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam.* Psal. xxx, 21 : *Abscondes eos in abscondito faciei tuæ, a conturbatione hominum.*

« *Regnum.* » Hoc pertinet ad gloriam : et hoc est regnum, in quo omnes sancti ut reges regnabunt. Apocal. i, 5 : *Princeps regum terræ.* Sapient. v, 17 : *Accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini.* Apocal. xxii, 3, 5 : *Factum est regnum Dei nostri, et Christi filii ejus : et regnabunt in sæcula sæculorum³.*

« Esurivi enim, et dedistis mihi manducare : sitivi, et dedistis mihi bibere : hospes eram, et collegistis me : » 35

Nudus, et cooperuistis me : infirmus, et visitatis me : in carcere eram, et venistis ad me. » 36

Ecce meritorum commendatio.

Et attende, quod commendat opera misericordiæ, quia in illis homo maxime de suo facit : humanum enim est fluere pietate in proximum. Justitia autem non sic, sed obligatio efficit opus. Similiter charitas ex vinculo dilecti : et sic de aliis. Et non facit mentionem de sepultura mortuorum, quia licet dicatur Christus esurire in pauperibus, non tamen congrue dicitur mori in morientibus : et mortuus non vere dicitur membrum capitis vivi. De aliis autem omnibus facit mentionem.

Quædam autem sunt a defectu interiori dissolvente substantiam : et substan-

³ Apocal. xxii, 3 et 5 : *Sedes Dei et Agni in illa erunt... Et regnabunt in sæcula sæculorum.*

tiam siccam dissolvit fames. Et de illo dicit :

« Esurivi enim, et dedistis mihi manducare. »

Isa. LVIII, 7 : *Frangite esurienti panem tuum.* Eccli. IV, 2 : *Animam esurientem ne despexeris.* Ad Roman. XII, 20 : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitit, potum da illi* ¹.

Contra defectum autem, qui dissolvit humidam substantiam, dicit : « *Sitivi, et dedistis mihi bibere.* » Supra, X, 42 : *Qui dederit calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam.* Genes. XXIV, 18 et 19 : *Bibe, domine mi... quin et camelis tuis hauriam aquam, etc.*

« Hospes eram, etc. »

Hospitalitas est beneficium quod ordinatur contra dissolvens extrinsecus : et hoc est aer continens. Est autem lædens impugnando turbine tempestatum, et pluviarum et caumatum et frigorum. Et contra hoc est hospitium, in quo clausus aer quiescit ab hujusmodi turbinebus. Et de hoc dicit : « *Hospes eram, et collegistis me.* » Et hoc notat ex modo loquendi : « *Collegistis,* » hoc est, turbine aeris me dissolutum recollegistis. Job, XXXI, 32 : *Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.* Luc. XXIV, 29 : *Et coegerunt illum, dicentes : Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit.* Ad Hebr. XIII, 2 : *Hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim latuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.* Genes. XVIII, 3 et seq., de Abraham, qui recepit Angelos, et Genes. XIX, 1 et seq., de Lot.

« Nudus, etc. »

Secunda læsio aeris est alterando ex sua qualitate, frigoris quidem aliquando,

et aliquando caloris : qui evocat calorem naturalem, et dissolvit corpus : et contra duo ista est vestimentum, de quo dicit : « *Nudus, supple, eram, et cooperuistis me.* » Isa. LVIII, 7 : *Cum videris nudum operi eum.* Job, XXXI, 19 et 20 : *Si despexi pereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est.*

« Infirmus, etc. »

Infirmitas est defectus interior, non substantiam nisi per accidens, sed qualitatem complexionis per se dissolvens : et est defectus accidentalis, de quo dicit :

« *Infirmus, supple, fui, et visitastis me.* » Eccli. VII, 39 : *Non te pigeat visitare infirmum : ex his enim in dilectione firmaberis.* Job, V, 24 : *Visitans speciem tuam, non peccabis.* Jacob, I, 27 : *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.*

« In carcere eram, etc. »

Hæc est consolatio contra injuriam violentam illatam extrinsecus ab homine. Job, XXIX, 17 : *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam.* Sic enim intelligitur : *Et venistis ad me,* » scilicet liberandum. Proverb. XXIV, 11 : *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses.* Danielis, XIV, 39, Rex venit ad Danielem in lacu leonum. Jerem. XXXVIII, 11 et 13, de Abdemelech Æthiope, qui extraxit de lacu Jeremiam prophetam.

Sunt ergo opera misericordiæ contra defectus miseræ, interiores naturales, et exteriores naturales : interiores naturales dissolventes substantiam humidam,

¹ Cf. Proverb. XXV 21.

vel siccam : exteriores naturales impugnantur turbine, vel qualitate. Similiter sunt contra defectus accidentales, interiorius impugnantur, vel exterius : et sic etiam ordinantur a Domino, et continentur in hoc versu :

Visito, potio, cibo, redimo, tegeo, colligo, condo.

37 « Tunc respondebunt ei iusti, dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te : sitientem, et dedimus tibi potum ? »

38 Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te : aut nudum, et cooperuimus te ?

39 Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te ?

40 Et respondens rex, dicet illis : Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. »

Tangitur commendationis hujus admiratio. Non enim est ignorantiae quaestio, sed attendentes quod nihil talium, tantae commendationis, et remunerationis dignum fecerunt : videntes quod non sunt condignae passiones hujus temporis ad gloriam quae manifestatur tunc eis¹ : praeparatione, « *Respondebunt ei iusti, dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, etc.* »

Et admirationi eorum « *respondens rex dicet illis : Amen dico vobis, etc.* » Et haec plana sunt.

Sed notandum est, quod Dominus in die honorum non est immemor malorum. Pauper enim expertus necessitates pauperum, in gloria etiam judicariae potestatis praefulgens, dicit sibi omnia facta esse in pauperibus. Vae ergo his qui persequuntur pauperem et inopem,

et compunctum corde mortificare². *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes*³.

« Tunc dicet et his qui a sinistris erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. » **41**

Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare : sitivi, et non dedistis mihi potum : » **42**

Hospes eram, et non collegistis me : nudus, et non cooperuistis me : infirmus et in carcere, et non visitastis me. » **43**

Tunc respondebunt ei et ipsi, dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi ? » **44**

Tunc respondebit illis, dicens : Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. » **45**

Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam. » **46**

« *Tunc dicet et his qui a sinistris ejus erunt, etc.* » Sapient. xi, 11 : *Illas tamquam durus rex interrogans condemnasti.*

« *Discedite.* » Sententia est cum exprobratione demeriti. Sententia continet quatuor, scilicet, a vultu Dei et bonis separationem : culpae exprobrationem : ignis aeterni afflictionem : Diaboli et malorum omnium societatem.

De primo dicit : « *Discedite a me,* » qui dum vixeratis, dixistis mihi, Job. xxi, 14 : *Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.* Supra, vii,

¹ Cf. ad Roman. viii, 18.

² Cf. Psal. cviii, 17.

³ Psal. liv, 16.

23 : *Discedite a me, qui operamini iniquitatem.*

« *Maledicti.* » Exprobratio est culpæ. Psal. cxviii, 21 : *Maledicti qui declinant a mandatis tuis.* « *Maledicti,* » hoc est, malo addicti. Ad Hebr. vi, 8 : *Terra... proferens spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima : cujus consummatio in combustionem.* Job, iii, 8 : *Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.*

« *In ignem æternum.* » Ignis et afflictio. Isa. lxvi, 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur.*

« *Qui paratus est,* » a Deo præsciente culpam et parante pœnam, « *diabolo et Angelis ejus.* » Societas est malorum. Ad Roman. ix, 22 : *Sustinuit in multa potentia vasa iræ, apta in interitum.* Isa. xxiv, 23 : *Congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum.* Luc. iii, 17 : *Purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum : paleas autem comburet igni inextinguibili.*

« *Esurivi, etc.* »

Hæc est demeritorum exprobratio. Non fiet voce corporali sonante, cum, sicut dicitur, I ad Corinth. xv, 52 : *Resurrectio futura sit in momento, in ictu oculi, in novissima tuba,* sed fit conscientia dictante. Est enim Christus liber vitæ, scriptus justitia Dei : et ille aperitur omnibus, sicut dicitur, Apocal.